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ABSTRAKT

Tato Bakalářské práce se zabývá vytvořením systému pro řízení a monitorování kurníku. V

teoretické části se zabývám analýzou současných řešení pro řízení a monitorování

hospodářských zvířat. Dále se zabývám analýzou současných řešení, zvláště pak chovu

slepic. V praktické části se pak zabývám požadavky, které jsou potřebné pro správný chod

kurníku, analyzuji vhodné senzory a řídicí prvky. Na základě těchto požadavků a inspirací z

jiných oblastí chovu bylo navrženo řešení kurníku. Pro monitorování pohybu slepic slouží

RFID čipy a jako řídicí jednotka je využita mikropočítačová vývojová deska ESP32.

Výsledkem práce je systém, který zajišťuje automatické otvírání a zavírání dvířek

v nastavený čas, kontrolu počtu slepic v kurníku, detekci neoprávněného vstupu,

zabezpečení proti škodné zvěři a počítání vajíček jednotlivých slepic.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the creation of a system for controlling and monitoring the

chicken coop. In the theoretical part I deal with the analysis of current solutions for

management and monitoring of livestock. I also deal with the analysis of current solutions,

especially hen breeding. In the practical part, I deal with the requirements that are necessary

for the proper operation of the chicken coop, analyze the appropriate sensors and controls.

Based on these requirements and inspirations from other areas of breeding, a chicken coop

solution was designed. RFID chips are used to monitor the movement of hens and the ESP32

microcomputer development board is used as a control unit. The result of the work is a

system that ensures automatic opening and closing of the door at a set time, control of the

number of hens in the chicken coop, protection against harmful game and counting the eggs

of individual hens.
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ÚVOD

Slepice jsou hospodářská zvířata, která jsou z pohledu chovu velmi nenáročná a přináší

spoustu výhod, jako jsou čerstvá domácí vejce, chutné maso a neopomíjenou komoditou je

pak i slepičí trus, které slouží jako cenné hnojivo [1]. Další výhodou může být i dobrý pocit,

že jsme taky přiložili ruku k lepší ochraně krajiny a nejen nadávali na zemědělce, jak

hospodaří, aniž bychom proto sami něco neudělali.

Dnes musí každý, kdo chová slepice a nemá to nějakým způsobem již vymyšlené,

každé ráno vstát a kurník otevřít a večer ho jít zase zavřít. Existují sice řešení, které dokáží

automaticky otevírat a zavírat dvířka kurníku, ale ve většině řešení se nedostává zpětné

vazby uživateli, jestli nezůstala nějaká slepice venku i po zavření dvířek. Chovatel si tak

nemůže být jistý zabezpečením slepic. Pro chovatele je dobré vědět i to, kolik vajíček snáší

jednotlivé slepice. Přitom z hlediska dnešních technologií se jedná o velmi primitivní úkony,

které lze pomocí technologií monitorovat a mnohé činnosti automatizovat.

Podle Organizace OSN pro výživu a zemědělství se přibližně 30 % veškerého jídla

po celém světě vyhodí anebo nějakým způsobem znehodnotí [2]. Nevyužité potraviny a

zbytky z domácností mohou mnohdy slepice spotřebovat, a navíc mohou vyprodukovat pro

půdu organickou hmotu, která úzce souvisí s úrodností a půdními vlastnostmi. [3].

Slepice je možné mít za použití zabezpečovacích technologií dokonce i na loukách,

polích a volných plochách, kde by nikoho neobtěžoval případný hluk a zápach slepic, který

může být předmětem sousedských sporů. Slepice tak nemusí narušovat pohodlí v blízkosti

domovů, a navíc částečně odpadá i starost s uklízením kuřinců.

Toto řešení má mít i edukativní charakter, který má lidi naučit se lépe starat o svoji

krajinu, zpracovávat své zbytky z domácností a malé děti vychovávat k lásce k přírodě.

Navíc díky automatizaci mohou odpadnout některé ne příliš příjemné činnosti a může to být

i dobrá relaxace.

Myslím si, že dnešní technologie pokročily tak, že činnosti, které se zdály být dříve

nepředstavitelné se dají v dnešní době pomocí moderních technologií, které se stávají čím

dál více přesnějších, rychlejších, ale i dostupnějších, automatizovat. Dostáváme tak velmi

silné nástroje, který dokáží řešit velmi sofistikované problémy. Mnoho úkonů lze tedy velmi

jednoduše nechat na strojích, které mohou běžet 24 h denně a neunaví se.
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Pro řešení jsem zvolil mikropočítač ESP32, který obsahuje dostatečný výpočetní výkon,

velké množství pinů, paměti a požadovaných sběrnic. Dále je součástí tohoto mikropočítače

i Wifi modul, Bluetooth a obsahuje technologie pro řízení spotřeby, které jsou pro řešení

napájené z baterií taky velmi důležité. Dostáváme tak miniaturní zařízení, které dokáže

obsloužit velmi velké množství požadavků, aniž bychom museli připojovat mnoho další

periferií.

Pro systém počítání jsem využil technologie RFID (rádiově-frekvenční identifikace),

která dokáže pomocí čtecích zařízení vzdáleně snímat hodnoty RFID čipů. Pokud tedy

každou slepici tedy opatříme tímto čipem, který umístíme na nohy slepic, aby mohla být

čtecí vzdálenost mezi čipem a čtecím zařízením co nejmenší, tak můžeme velice snadno

slepici identifikovat.

Cílem této práce je vytvořit systém, který dokáže s minimálním úsilím chovat vlastní

slepice, za dostupné ceny a s minimální počáteční investicí. Navržené řešení je rozděleno do

několika samostatných modulů – automatické dvířka, RFID brána pro kontrolu počtu slepic

v kurníku, zabezpečení proti škodné zvěři a snáška pro počítání vajíček jednotlivých slepic.

V případě, že dojde k nějakým nestandartním situacím, které systém nedokáže sám

vyřešit, tak je chovatel upozorněn na mobilní telefon. Podle závažnosti pak může uživatel

tuto komplikaci vyřešit vzdáleně anebo bude muset přijet osobně a situaci vyřešit.

Cílovou skupinou tohoto systému budou pravděpodobně lidi na vesnicích a chataři,

a dále pak lidi, kteří se chtějí podílet na udržování krajiny, minimalizovat odpad v

domácnosti anebo chtějí být více potravinové soběstační.

V teoretické části jsem se nejprve zabýval již vytvořenými řešeními, které jsou

využívána ve velkochovech drůbeže, skotu, prasat a dalších hospodářských zvířat. Dále jsem

se zabýval technologiemi vhodnými řízení a monitorování kurníku.

V praktické části jsem navrhl seznam požadavků, a to především na co největší

usnadnění, zabezpečení, ale i to, aby řešení bylo i cenově dostupné.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 SYSTÉMY PRO MONITOROVÁNÍ A ŘÍZENÍ CHOVU

HOSPODÁŘSKÝCH ZVÍŘAT

Zemědělství zažívá v posledních letech jak v rostlinné, tak i v živočišné výrobě

technologický boom. Mnoho činností se zde automatizuje a pomocí různých senzorů se

získává velké množství informací, které zajistit mnohem lepší efektivitu. Údaje zle sledovat

i v reálném čase, dlouhodobě ukládat a vyhodnocovat.

Zemědělství není jen o tom umět něco vypěstovat anebo chovat, ale jelikož mezi

hlavní rozhodovací faktory patří i cena, tak musí být brát zřetel i na co nejlepší produktivitu

a celosvětový konkurenční boj.

Technologie dokáží zvýšit jak bezpečnost zvířat, tak i pracovníků. Tím, že se dbá na

pohodlí zvířat se nepřímo ukazuje na kvalitě a výtěžnosti zvířat [4].

1.1 Co má smysl hlídat?

Člověk nemusí být zvěrolékař, aby mu bylo jasné, že různá zvířata mají ze své podstaty

různé potřeby. Každému zvířeti je potřeba zajistit co možná nejvíce přirozené podmínky.

Hospodářská zvířata mohou být ve stájích anebo být ve volné přírodě. Z toho pak

vyplývají potřebné technologie, kterými zvíře musíme vybavit.

1.2 Potřeby zvířat

Všichni biologičtí tvorové mají základní potřeby, které je potřeba dodržet. Je to především

přísun vody, jídla a přirozené podmínky pro žití, které se liší podle druhu zvířat.

Různá zvířata potřebují ze své podstaty různou stravu, prostředí, výkyvy teplot, míru

čistoty prostředí a vzduchu, vlhkosti a dalších parametrů. Každé zvíře potřebuje i různou

míru „smyslu života“. Je jim potřeba tedy dát i prvky, které jim nasimulují přirozené

prostředí, které ale může být i na bázi přírodního charakteru.

1.3 Potřeby z hlediska konkrétního typu zvířete


[…]


Seznam použitých součástí: mikropočítač ESP32, tlačítko, RFID čtecí zařízení, RFID čipy

Princip počítání vychází z toho, že dokážeme určit pomocí RFID čtečky konkrétní slepici.

Stisky se pak posledně detekované slepici v daném snášecím hnízdě započítají snesená

vajíčka.

Obrázek 17: Testovací zapojení pro počítání slepic
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3.3.8 Zabezpečení kurníku proti krádeži a škodné zvěři

Rozhodl jsem se pro jednoduché řešení složeného z několika senzorů pohybu, které po

detekci rozsvítit led pás, kterým by byl pokryt kurník. Zvěř je většinou plachá na světlo a

toto velmi jednoduché řešení by mohlo být účinné.

Zkoumal jsem 2 možnosti detekce, a to pomocí PIR senzoru, který sleduje změnu

pomocí infračerveného světla anebo pomocí mikrovlnných vln, kde se sleduje změna

elektromagnetického pole. Každý senzor má své klady a zápory. Pokud by se podařilo dobře

odstínit pohyb slepic, tak by se dal použít jeden mikrovlnný senzor, který detekuje pohyb

v 360 stupních přibližně kolem 7 m, záleží na senzoru. Senzor ale nejde snadně namířit jen

na určitou oblast. Zkoušel jsem řešení, kdy jsem se snažil určitou rovinu useknout tak, že

jsem před senzor dal železnou desku, přes kterou by mikrovlny neměly projít. Zatím jsem

ale zkoumal tuto funkci jen velice povrchně a nedokáži říct, jestli by to bylo realizovatelné.

U PIR senzorů je výhoda, že můžeme nasměrovat detekci tak, aby směrovala vně kurníku.

Nevýhodou je, že musíme použít více senzorů, abychom dokázali pokrýt všechny směry,

jelikož zařízení snímá jen určitý výsek.

Hlavní částí je zařízení je malý PIR senzor, který se zaznamená na mikropočítači a

ten zase pouští do tranzistoru proud a tím se do led diod dostává externí napájení, které je

potřebné k rozsvícení světla. Samotné piny mikropočítače totiž nedokáží napájet zařízení

s větším odběrem.

Obrázek 18: Ukázka modulu pro zabezpečení

Zabezpečit kurník můžeme i pomocí chytrých pastí, které by měli výhodu v tom, že po

detekci vibrace (zvěř pravděpodobně žere návnadu) zavře klec a upozorní uživatele. Pokud
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by chovatel navštěvovat chov jen jednou týdně, tak není vhodné držet chycené zvíře v pasti

dlouhou dobu a případně mít i možnost zamknutou klec otevřít na dálku.

3.3.9 Zaznamenání a ukládání fotek do vzdáleného uložiště

Hlavním prvkem tohoto modulu je vývojový kit ESP32 CAM, který obsahuje kameru.

Zařízení zasílá data na vzdálené uložiště v pravidelných intervalech anebo při detekci

pohybu. Do budoucna by zaslané fotografie mohl dokonce vyhodnotit systém na

rozpoznávání obrazu, který by dokázal určit riziko a podle toho informoval uživatele. Možná

by mohl být kurník vybaven i zvukovým záznamovým zařízením, které by dokázalo pomocí

zvuku vyhodnotit riziko krádeže.

Pro realizaci funkce byl využit ukázkový program, V programu bylo potřeba upravit

informace k připojení do wifi sítě a nastavit koncový bod kam se mají fotografie zasílat.

Aby se mohli Bylo potřeba připravit api pro zpracování požadavku a následného

přeposlání na cloudové uložiště Amazonu, které jsem zvolil.

Ukládání probíhá tak, že zaznamenaná fotografie se pošle na server, který zpracuje

požadavek a následně pomocí získaných oprávnění a dohraných balíčků pro práci

s cloudovými službami Amazonu - aws, multer, multer-s3.

V současném stavu lze fotografie zobrazit přes administrační rozhraní uložiště.

Obrázek 19: Mikropočítač ESP CAM, který obsahuje kameru

3.3.10 Databáze

Pro ukládání dat jsem si vybral databázi PostgreSQL. Pro svou funkcionalitu mi stačilo

vytvořit pouze 2 jednoduché tabulky. S databází pracuji přes serverové rozhraní NodeJs.

Používal jsem pouze základní operace, které jsou pro většinu relačních databází stejné. Pro
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vytvoření tabulek a zobrazování hodnot jsem používal volně dostupné administrační

rozhraní pgAdmin.

Obrázek 20: Rozhraní pgAdmin

3.3.11 NodeJS

Komunikace mezi mikropočítači a databází PostgreSQL probíhá skrz NodeJs, kde byl

použitý framework Express pro usnadnění vytváření REST dotazů. Toto rozhraní jsem

rozčlenil do několika sekcí, které se zabývají dílčími úkoly jako je správa dvířek,

zabezpečení a ukládání fotek.

Obrázek 21: NodeJs
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ZÁVĚR

Cílem bylo navrhnout systém pro řízení a monitorování kurníku. Podařilo se mi vytvořit

prototypy modulů na kterých jsem simuloval navržené požadavky.

Pro identifikaci a určení pohybu slepic byla využita technologie RFID. Jako řídicí jednotky

jsem využil mikropočítačové vývojové desky ESP32.

Výsledek práce ověřuje myšlenku možného usnadnění domácího chovu slepic pomocí

moderních technologií. Systém zajišťuje automatické otvírání a zavírání dvířek v nastavený

čas, kontrolu počtu slepic v kurníku, detekci neoprávněného vstupu, zabezpečení proti

škodné zvěři a počítání vajíček jednotlivých slepic.

.
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SEZNAM ZKRATEK

REST – způsob komunikuce přes HTTP

MQTT broker – komunikační komponenta IoT

Bastlíř – označení počítačového kutila

RFID – rádiově-frekvenční identifikace

IoT – Internet věcí
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