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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1) Provedl jste praktické ověření navrženého systému v reálném kurníku? Pokud ano, s jakými

výsledky?

2) Jaké předpokládáte nároky na napájení komponent, pokud bude zařízení umístěno mimo dosah

rozvodů elektrické energie a domácí Wi-Fi sítě?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Předložená bakalářská práce řeší poměrně komplexní problém automatizace kurníku zasahující jak

do oblasti hardware mikropočítačů, tak i obslužného programového vybavení. Diplomant dokázal

velmi dobře vystihnout veškeré stavy a problémy, které mohou za provozu zařízení nastat a

zohlednit je ve vytvořeném programovém vybavení. Celý systém je řešen velmi sofistikovaně za

použití několika decentralizovaných jednotek na bázi vývojových desek osazených

mikrokontrolérem ESP32 komunikujících prostřednictvím Wi-Fi sítě. Nicméně mi v praktické části

práce chybí kapitola věnovaná vlastnímu nakonfigurování a zprovoznění systému následované

ověřením a zhodnocením funkce. Formální zpracování je na dobré úrovni, místy se v práci

vyskytují odstavce s chybným formátováním a dle mého názoru nadbytečné číslované nadpisy 4.

úrovně.
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